Conclusum

Titulatae Dominae Mariae Horvath Adamo Ribitzeianae intimandum postquam a querelis Rudaiensium metallurgorum intellexisset Excelsus Regius in Monetariis et Montanisticis Thesaurariatus Transilvanicus de stompis eorundem in rationem Domini terrestres census desumi annue desummi soliti praestatione eisdem gravari, simulque de huius investigatione Iudicio committere dignatus fuisset, visum est Magnificam Dominam desuper audire et in cognitionem devenire. A quo tempore quo titulo et ratione qualitercumque proportione hic census de stompis desummi consveverit et an lacum (cuius cause sine dubio census hic exigitur) ipsemet Dominus terrestres, an metallurgi, vel Camera Regia suis sumptibus exerit? Et an non hae expensae profusae subsequenter repartitiae et exactae rehabitaeque fuerint?

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 5.

71

1784 septembrie 3, Zlatna

Anno 1784 die 3-a Septembris Sessio Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus :

Dominibus Andrea Josepho Zelenkay Judice Montano
Samuele Halmagyi Assessoribus
Daniele Knopffer
Paolo Winckler Substituto Notario

Absentibus :

Dominibus Gabriele Jabrotzki nondum comparente

68

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Iosepho Podivintzki in Provisorialibus
Francisco Kompothi ad lacum Kristyor

1 081. Exhibetur Supplex Libellus metallurgorum possessionis Ruda, Brad, Kristyor et Czeretzel sine dato sub 24-a Julii a.c. Excelso Caesareo-Regio in Montanis et Monetariis Thesaurariatus Transilvanico porrectus, quo iidem querulose exponunt, quod Adamus quondam Ribitzei campum in territorio Kristyoriensi pro stompis erigitur deserviente pene omnem pro suis fodinis ad 60 000 orgiarum dimensurari cum exclusione ipsorum fecerit, ita quidem ut qui omnia onera hactenus e fodinalibus proventibus solverunt, nunc ne applacitam pro erectione dicti lacus summam solvere possint, ideoque petunt, decernenda oculari revisione saltem eam partem campi fodinalis pro se excindi, quae actu inculto haeret. Quam querulosam expositionem Excelsus Thesaurarius Regio Judicio fine instituendae oculationis et investigationis submittendaeque desuper genuinae informationis sub dato 2-a et praesentatae 8-a Augusti communicat.

Conclusum

Demandata metarum ad fodinas Ribitzeianas excisarum revisio uberiorque indagatio, utrum intra campos assignatos fodinae Ribitzeianae? et qualiter cultiventur? si alter e numero Assessorum Gremialium cum Domino Kompothi Geometra et simul Assessore Judiciali exire impediretur Domino Peripheriali Officiali Boicensi deferenda ordinatur, qui ad exigentiam Ordinationis Thesaurarialis post peractam oculationem et investigationem circumstantialem relationem Judicio exhibere noverint Excelso Regio Thesaurariatus dein submittendam.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 17.

72

1784 septembrie 15, Zlatna

Anno 1784 die 15-ta Septembris in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus :

Andrea Iosepho Zelenkay Iudice Montano
Gabriele Jabrotzky
Samuele Halmagyi Assessoribus Provincialibus
Daniele Knopffer

Absentibus :

Georgio Devai
Iosepho Podivinski In Provisorialibus
Francisco Kompothi Penes lacum

1 137. Urburarialis mandatarius Ioannes Gombos nomine societatis Csertesiensis Sanctae Reginae urburariae de dato et praesentato 15-a Septembris a.c. petit Dominum Sylvarum Curatorem Csertesensem Michaellem Sutoris judicialiter admoneri, ut a praejudiciis et injuriationibus praeattactae socie-

tati hactenus inferri solitis abstinere velit, quia 1-mo. Laboratores e fodina Csertesiansi querulantis societatis propria autoritate avocare et pro lubitu aliorum applicare, taliterque in metallicultura damnum causare immo etiam Officio Judicis semet immiscendo, poenas 25 baculorum indictare non veretur. 2-o. Quod idem ad delationem simplicem testis unius in jure nihil probantis, inquilinum Vojaensem Illustrissimi Domini principalis courburarii Generalis a Simoni providum Zseller Tanasie ratione praetensi unius bovis furti propria autoritate intercepti et ad carceres huiusmodi deduci curaverit, qui iam ultra mensem cum damno ruralis oeconomiae et servitiorum dominalium valde gravi carceribus maceratur. Qui ausus seu nomine arresti seu minoris potentiae veniat quamvis gravem post se traheret poenam, et quidem tanto maiorem quod furti praetensi dijudicatio non ad rem montanicam pertinere dignoscatur, tamen id solum petit eadem societas attactum Dominum Sylvarum Curatorem ad limites bonae harmoniae ea cum instructione reduci, ut idem: 1-mo. Differentias inter privatas Valachicas societates eiusdemque laboratores quae iudicalem discussionem non exposcerent, ipse dirimere possit. 2-do. Officialis quoque localis praescripto societatis suos inter laboratores subortas differentias sopiat. 3-io. In casu vero quo inter societates privatas et laboratores praetactae societatis differentias oriri contingeret, idem Sylvarum Curator cum locali societatis Officiali harmoniam fovendo ambo rem dirimant, hoc praestare nequeuntis iudicio substernant, secus societas pro iudice suo suorumque subiectorum eundem Sylvarum Curatorem haud agnoscat cupitque ab interceptione et poenarum inflictione hactenus intentata eundem judicialiter inhiberi secus iure prosequendum.

Conclusum

Accludatur in copia Sylvarum Curatori et Vice Auricambssori Csertesiansi Domino Michaeli Sutoris et communicetur ea cum ordinatione, ut cum querulante urburaria societate eiusdemque officialibus alios similibus cointelligentiam et harmoniam lege competentem tenere, nec homines aut laboratores huiusmodi privatorum Dominorum terrestrium, aut urburariorum in casibus Jurisdictionem Montanam non respicientibus qualitercumque injuriare, vexare, aut molestare deinceps quin omnes occasiones ad collisiones et offensiones quam cautissime evitare velit, ita ut differentias quae iudicalem discussionem non exposcerent inter sibi subordinatas privatas Valachicas nec regulares societates eorundemque laboratores ipse quidem, similiter vero inter querulantis societatis laboratores fodinales suborturas differentias eiusdem constitutus Localis Officialis dirimere valeat. In casu vero differentiarum inter privatos metallurgos sibi subordinatos ab una parte vero ab altera eiusdem querulantis societatis laboratores emergibilium Dominus Sylvarum Curator cum praedicto Officiali urburarialis societatis mutuum in sopiendis et dirimendis minoris momenti controversiis concurrenter agant et cointelligentiam foveant. Ne casu quo alienam huiusmodi jurisdictionem laedendo Iudicium Montanum de impendenda satisfactione requirendum (quod minus eidem ad placitum futurum evenire posset) de jure animadvertere necessitetur et moveatur. Et ut deinceps in puniendis quoque eiatis metallurgis aut laboratoribus sibimet subordinatis, ne absque praevia insinuatione et consensu ac ordinatione Iudicii Montani ultra 12 ictus baculorum cuiquam infligi curet, generalem regulam et normam servet praescribitur. Id quod etiam querulanti utrinque per extractum Protocolli pro sui directione extradandum ordinatur.

P.P.

Advolutus isthic in copia supplex libellus urburariae societatis fodinae Csertesiensis Sanctae Reginae de dato et praesentato 15-ta currentis mensis et anni Regio Iudicio Montano porrectus eiusdem queclas et praetensiones praeatactae Dominationi Vestrae uberius repandet, qui ea cum ordinatione accluditur, ut deinceps cum querulante urburaria societate eiusdemque officialibus, aliisque similibus cointelligentiam et harmoniam lege competentem tenore, nec homines, laboratores huiusmodi privatorum dominorum terrestrium, aut urburariorum in casibus iurisdictionem montanam non respicientibus qualitercumque iniuriare, vexare aut molestare, quin immo omnes occasiones oriundarum nefors collisionum et offensionum quam cautissime evitare velit, ita, ut differentias, quae iudiciale discussionem non expcserent, inter sibi subordinatas privata Valachicas, nec regulares societates earundemque laboratores quidem praeatacta Dominatione Vestra; similiter vero inter querulantis societatis laboratores fodinales suborituras differentias eiusdem constitutus officialis dirimere valeat. In casu vero differentiarum inter privatos metallurgos praetitulate Dominationi Vestrae subordinatos ab una parte vero ab altera eiusdem querulantis societatis laboratores emergibilium dominus silvarum curator cum praedicto officiali urburarialis societatis in sopiendis et dirimendis minoris momenti controversiis concurrenter agant et cointelligentiam foveant, ne casu quo alienam huiusmodi iurisdictionem laedendo Iudicium Montanum de impendenda satisfactione requirendum (quod minus eidem ad placitum futurum evenire posset) de iure animadvertere necessitetur. Quapropter una etiam Dominationis Vestrae iniungi ne in puniendis quoque eiatibus metallurgis, aut laboratoribus sibimet subordinatis absque praevia insinuatione et consensu ac ordinatione Regii huius Iudicii Montani Transilvanici ultra 12 ictus baculorum cuiquam infligi curet minus vero pecunialibus mulctis puniat, aut desumat. Id quod pro generali regula et norma, in futurum accurate observanda Dominationis Vestrae iudicialiter praescribitur. Datum etc.

Andreas Josephus Zelenkay
Iudex Montanus
Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Pe verso: Caesareo-Regio silvarum curatori Certesiensi Domino Michaeli Sutoris.

Iudicialiter tenenda cum officialibus fodinae Sanctae Reginae Csertesiensibus harmoniam demandatur.

Zalathnae de dato 15-ta Septembris 1784.

Concept, T.M.Z., pach. 824, f. 331–332.

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium in Transilvania Montanum!

Infra scripta societas urburaria petit: Dominum silvarum curatorem Certesiensem Michaellem Sutoris iudicialiter admoneri, ut a praeiudiciis et iniuriationibus eidem societati hactenus inferri solitis abstinere velit. Quandoquidem

1-mo. Quantam quaevis fodina regia in obiectis iudicalem discussionem non exposcentibus auctoritatem super coercendis laboratoribus suis habere dignoscitur, tantam urburaria quoque infrascripta celebris societas super laboratoribus suis, praecipue e iobbagionibus suis et inquilinis ad labores fodinales assumptis auctoritatem habere debere merito sibi vindicat, nec iudicem ullum in metallurgicis obiectis praeter praelaudatum Iudicium Montanum agnoscit. Praenominatus nihilominus dominus silvarum curator laboratore e fodina Certesiensi querulantis societatis propria auctoritate avocare ac pro lubito suo aliorum applicare, taliterque in re metalliculturae damnum et remoram causare, immo etiam officio iudicis semet immiscendo poenas 25 baculorum indictare non veretur. Quam auctoritatem unde sibi vindicare possit? Nulla lege comprobatur, nec Inclytum Iudicium Montanum auctoritatem hanc ipsi detulisse arbitratur societas querulans, cum iudex, tali qui activitate iudicis non pollet, suam activitatem a Rege et lege datam transponere nequeat, nec illud potest querulans societas silentio praeterire.

2-do. Quod superioribus diebus ad denunciationem unius testis in iure nihil probantis, vulgo *Kalahis* dicti, inquilinum principalis courburarii Illustrissimi Domini Generalis a Simoni in possessione Voja commorantem providum neque Zsellér Tanaszie, ratione praetensi unius bovis furti, propria auctoritate intercipi et ad carceres Zalathnenses deduci curare, non dubitaverit, qui iam ultra spatium unius mensis ibidem maceratur, cum iactura ruralis suae oeconomiae servitiorumque dominalium valde gravi. Qui quidem ausus, seu nomine aresti, seu titulo potentiae minoris veniat, iuxta Approbatas Constitutiones P. 3, tit. 11, art. 1 et Compilatas P. 4, tit. 16, art. 1 Decreti item Tripartiti P. 3, tit. 3, § 7, gravem post se trahere deberet poenam, et quidem tanto graviolem, quod furti praetensi diiudicatio, iuxta Articulum 5-tum anni 1747 ad rem montanisticam minus pertinere dignoscatur. Hinc petit infrascripta societas attactum dominum silvarum curatorem ad limites bonae harmoniae ea cum instructione reduci, ut idem: 1-mo. Differentias inter privatas Valachicas societates eiusdemque laboratores, quae iudicalem discussionem non exposcerent, ipse dirimere possit. Similiter 2-do. Officialis quoque localis infrascriptae societatis, suos inter laboratores subortas differentias sopiat. 3-tio. In casu vero differentiarum inter privatos metallurgos, ab una, ab altera vero parte inter laboratores, querulantis societatis subortarum idem curator cum officiali querulantis societatis harmoniam fovendo, ambo rem dirimant, dirimere nequentes Iudicio Montanistico substernant. Casibus vero in contrariis, societas haec pro iudice suo, suorumque subiectorum eundem silvarum curatorem haud agnoscet. Petitque ab interceptione et poenarum inflictione hactenus intentata eundem iudicialiter inhiberi. Noverit secus idem silvarum curator pro similibus iniuriis, semet per querulantem societatem iure prosequendum fore. Zalathnae die 15-ta Septembris 1784.

Nomine societatis Certesiensis
Sanctae Reginae Urburariae
Ioannes Carolus Gombos
eiusdem fodinae curator

Pe verso: Ad Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum. Introscripta societas Csertesiensis Sanctae Reginae petit dominum silvarum curatorem Michaellem Sutoris iudicialiter admoneri ut a praeiudiciis et iniuriationibus introscriptis hactenus eidem societati inferri solitis obstinere, cum officiali eiusdem societatis harmoniam fovere velit.

Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici, Zalathnae die 15-ta Septembris 1784 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 824, f. 333—334.

75

1784 septembrie 28, Sibiu

Tenore Rescripti Aulici ad Regium Thesaurariatum in Cameralibus recentissime emanati et insinuationis abinde statim horsum factae relatum est Sacratissimae Suae Maiestati certum, cui nomen *Salis* subditos Caesareos ex Magno Principatu Transilvaniae, Hungaria item, et finibus eiusdem, ad magno numero suscipiendam emigrationem inducere meditari. Cum igitur Altefata Sua Maiestas medio Regii Gubernii singulis Iurisdictionibus Provincialibus serio iniunxisset, ut ubique locorum, ac etiam in Limitibus praenuncupato *Salis*, si horsum fors advenerit, eiusdemque emissariis solerter invigilent in clandestinas eorundem seductiones sagacissime sub manu invigilent, et siquis eorum huius criminis reus comperiretur, is instantanee et absque facienda idcirco praevia insinuatione, ex praescripto *iuris statarii* vulgo *Standrecht*¹ dicti, quod in huius generis casibus locum obtinet, laqueo suffocetur, et de executione peracta relatio praestetur. Proinde Iussu Altissimo Regio Montanistico Iudicio quoque hisce strictim demandatur, ut praenominato *Salis*, eiusque emissariis solertissime invigilet, perque suos subalternos invigilari faciat, et si quem ex his detegere ac deprehendere licuerit, talem illico comprehendi curet et compedibus ligatum, sub securo custodia proximae Iurisdictioni Comitatus, eatenus iam instructae, inomissae resignet, in casum deprehensionis illico horsum relaturum, ea quoad subalternos addita inviatoria reflexione, ut hi cautissime de instituenda solum sub manu sciscitatione et investigatione instruantur, ne re propalata negotium ad notitiam fors seductorum proveniat, aut inter plebem rumores vel motus consequentiosi causentur, ubi in reliquo hi subalterni id quod clandestine compererint eidem Iudicio pro investigatione praevia, et re comperta pro resignatione ad iurisdictionem comitatensem tacite referent. Per Caesareo-Regium Thesaurariatum in Monetariis et Montanisticis. Cibinii, 28-a Septembris 1784.